
 

REGIONE PIEMONTE BU37 15/09/2022 
 

Codice A1404B 
D.D. 7 settembre 2022, n. 1576 
Integrazione della composizione della nuova Commissione Terapeutica Oncologica - Modifica 
della D.D. 2078 del 25/11/2021 
 

 

ATTO DD 1576/A1404B/2022 DEL 07/09/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Integrazione della composizione della nuova Commissione Terapeutica Oncologica – 
Modifica della D.D. 2078 del 25/11/2021 
 

 
Vista la D.D. del Dirigente del Settore Assistenza Farmaceutica Integrativa e Protesica n. 2078 del 
25/11/2021 con la quale, ai sensi della normativa vigente in materia, si costituiva, presso la 
Direzione Sanità della Regione Piemonte, la nuova Commissione Terapeutica Oncologia, in 
sostituzione di quella di cui alla DD n. 380 del 30.06.2016. 
 
 
Dato atto che tale Commissione, coordinata dal Dirigente del Settore Assistenza Farmaceutica, 
Integrativa e Protesica della Direzione Sanità della Regione Piemonte e dal Coordinatore 
Responsabile degli Indirizzi Strategici della Rete Oncologica Piemonte e Valle d'Aosta, resta in 
carica per tre anni dalla data della sua istituzione. 
 
  
Preso atto che con nota prot. n. 0067254 del 15/06/2022, il Direttore Generale della AOU CSST 
richiedeva l'inserimento nella Commissione Oncologica, della Prof.ssa Franca Fagioli, Direttore 
della S.C. Oncoematologia Pediatrica dell'AOU CSST - Ospedale Regina Margherita e 
Coordinatore regionale dell'Oncologia Pediatrica, data l'alta percentuale di patologie oncologiche 
pediatriche gestite a livello regionale dalla suddetta Azienda e in quanto espressione di una 
professionalità attualmente non rappresentata in seno alla Commissione. 
 
 
Preso atto inoltre che, nell'incontro dell'11/07/2022, la Commissione Oncologica si esprimeva 
favorevolmente circa la suddetta richiesta di inclusione della Prof.ssa Franca Fagioli, come 
comunicato dal Settore Assistenza Farmaceutica Integrativa e Protesica nella nota di riscontro al 
Direttore dell'AOU CSST, prot. n. 27445 del 19/07/2022. 
 
 
Ritenuto pertanto di procedere all'inserimento della Prof.ssa Franca Fagioli tra i componenti della 



 

Commissione Terapeutica Oncologica, contestualmente modificando sul punto, la D.D. n. 2078 del 
25.11.2021. 
 
Ribadito che la Commissione Terapeutica Oncologica si esprime attraverso la formulazione di 
proposte, pareri e linee guida, in merito a: 
a. formazione e informazione sull'uso dei farmaci rivolta ai sanitari; 
b. individuazione dei centri autorizzati alla prescrizione, con oneri a carico del SSR, dei farmaci 

oncologici; 
c. definizione di specifici protocolli farmacologici; 
d. applicazione dell’equivalenza terapeutica; 
e. monitoraggio sull’impiego dei farmaci oncologici; 
f. rapporto costo-efficacia dei farmaci oncologici; 
g. individuazione dei prodotti effettivamente rispondenti alle specifiche necessità terapeutiche delle 

strutture sanitarie della Regione Piemonte; 
h. profilo di sicurezza dei farmaci oncologici, anche a seguito di segnalazioni di reazioni avverse. 
 
Ribadito altresì che la Commissione, di norma, si riunisce con cadenza mensile presso gli uffici 
della Direzione Sanità, previa convocazione dei coordinatori e può, nei casi ritenuti necessari, 
avvalersi del supporto di altri specialisti del Servizio Sanitario Regionale. 
 
 
Precisato che le funzioni di segreteria amministrativa e scientifica della Commissione saranno 
svolte dal Settore Assistenza Farmaceutica Integrativa e Protesica della Direzione Sanità e Welfare, 
nella persona della dott.ssa Brunitto Guendalina. 
 
 
Dato atto che la Commissione Terapeutica Oncologica rimane in carica tre anni dalla data della sua 
istituzione. 
 
Tutto quanto sopra premesso 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.D. n. 380 del 30.06.2016 

• D.D. n. 2078 del 25.11.2021 
 
 
DETERMINA  
 
 
 
- di integrare, per le motivazioni esplicitate in premessa, la composizione della nuova Commissione 
Terapeutica Oncologica, inserendo in essa la Prof.ssa Franca Fagioli, Direttore della S.C. 
Oncoematologia Pediatrica dell'AOU CSST - Ospedale Regina Margherita e Coordinatore regionale 
dell'Oncologia Pediatrica, modificando contestualmente sul punto la D.D. n. 2078 del 25/11/2021 
istitutiva della medesima; 
 
- di stabilire pertanto che la Commissione Terapeutica Oncologica, coordinata dal Dirigente del 



 

Settore Assistenza Farmaceutica, Integrativa e Protesica della Direzione Sanità della Regione 
Piemonte e e dal Coordinatore Responsabile degli Indirizzi Strategici della Rete Oncologica 
Piemonte e Valle d'Aosta, è costituita da: 
 
• prof. Massimo Aglietta, Coordinatore Responsabile degli Indirizzi Strategici della Rete 

Oncologica Piemonte e Valle d'Aosta; 
• prof. Mario Airoldi, Coordinatore dell’Area Ospedaliera della Rete Oncologica Piemonte e Valle 

d'Aosta; 
• dott. Alessandro Comandone, Coordinatore dell’Area Territoriale della Rete Oncologica 

Piemonte e Valle d'Aosta; 
• dott. Francesco Leone, Direttore SC Oncologia ASL di Biella; 
• dott. Marco Ladetto, Direttore SC Ematologia, A.O. S.S. Antonio e Biagio e Cesare Arrigo; 
• dott. Massimo Di Maio, Direttore S.C.D.U. Oncologia, A.O. Ordine Mauriziano di Torino; 
• dott. Gianni Ciccone, Direttore SCDU Epidemiologia dei Tumori, AOU Città della Salute e della 

Scienza di Torino; 
• dott.ssa Alessia Pisterna, Direttore SC Farmacia Ospedaliera, A.O.U. Maggiore della Carità di 

Novara; 
• dott.ssa Cinzia Ortega, Direttore S.C. Oncologia, ASL CN2; 
• dott.ssa Fiorenza Enrico, Direttore F.F. Farmacia – Fondazione del Piemonte per l’Oncologia, 

IRCCS Candiolo 
• Prof.ssa Franca Fagioli, Direttore della S.C. Oncoematologia Pediatrica dell'AOU CSST - 

Ospedale Regina Margherita e Coordinatore regionale dell'Oncologia Pediatrica 
 

 
- di ribadire che la Commissione Terapeutica Oncologica si esprime attraverso la formulazione di 
proposte, pareri e linee guida, in merito a: 
a. formazione e informazione sull'uso dei farmaci rivolta ai sanitari; 
b. individuazione dei centri autorizzati alla prescrizione, con oneri a carico del SSR, dei farmaci 

oncologici; 
c. definizione di specifici protocolli farmacologici; 
d. applicazione dell’equivalenza terapeutica; 
e. monitoraggio sull’impiego dei farmaci oncologici; 
f. rapporto costo-efficacia dei farmaci oncologici; 
g. individuazione dei prodotti effettivamente rispondenti alle specifiche necessità terapeutiche delle 

strutture sanitarie della Regione Piemonte; 
h. profilo di sicurezza dei farmaci oncologici, anche a seguito di segnalazioni di reazioni avverse; 
 
- di ribadire altresì che la Commissione Terapeutica Oncologica, di norma, si riunisce con cadenza 
mensile presso gli uffici della Direzione Sanità, previa convocazione dei coordinatori e può, nei casi 
ritenuti necessari, avvalersi del supporto di altri professionisti del Servizio Sanitario Regionale; 
 
- di precisare che le funzioni di segreteria amministrativa e scientifica della Commissione saranno 
svolte dal Settore Assistenza Farmaceutica Integrativa e Protesica della Direzione Sanità e Welfare; 
 
- di dare atto che la Commissione Terapeutica Oncologica rimane in carica tre anni dalla data della 
sua istituzione. 
 
  
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e 
dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 



 

 
LA DIRIGENTE (A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Laura Poggi 

 
 
 


